— 1 —

市政府办公室关于印发

《市本级财政支出审批管理办法》的通知

市各有关部门和单位：

《市本级财政支出审批管理办法》已经2017年2月24日市十

五届人民政府第2次常务会议审议通过，现予印发，请认真贯彻

执行。

南通市人民政府办公室

2017年3月18日

（此件公开发布）

南通市人民政府办公室文件
通政办发〔2017〕34号

— 2 —

市本级财政支出审批管理办法

为贯彻落实新《预算法》和《中共南通市委印发〈关于加强

“三重一大”事项决策的议事规则（试行）〉的通知》（通委发

〔2016〕11号）要求，进一步加强财政资金管理，规范支出审批

程序，强化预算约束，严格预算执行，提高财政资金使用绩效，

特制定本办法。

一、支出审批原则

（一）坚持“先预算后办事”原则。当年市本级财政收支预算

经市人代会审议批准后，市财政一般不追加安排部门（单位）经

费，对年度预算执行中确因中央、省、市交办的特殊事项需追加

安排经费，须由部门（单位）通过公文交换平台向市政府提出申

请，市财政局按市政府交办单要求商相关部门（单位）研究提出

处理意见，报市政府按规定程序审批。对先办事后报账的事项，

原则上不追加预算，由部门（单位）自行解决。如遇特殊紧急情

况，确实事前来不及办理预算申请，事后提出追加经费的，须经

市长批准同意，市财政局据此办理经费追加。

（二）坚持“厉行节约、强化约束”原则。各部门（单位）要

进一步贯彻落实新《预算法》和中央厉行节约规定，增强用好纳

税人钱意识、公务成本核算意识和支出责任意识，牢固确立预算

约束观念，严格按预算执行，建立和完善部门（单位）经费支出

审批办法，加强财务和内控管理，从严控制各类开支，规范使用

财政资金。

— 3 —

（三）坚持“规范透明、注重绩效”原则。各政府专项资金牵

头管理部门要进一步加大政府专项资金整合力度，落实主体责

任，实行项目承诺负责制和公示制，以绩效目标为导向，对政府

专项资金的申报、审批、拨付等全过程进行监督，规范资金分配

和使用，切实提高政府专项资金使用绩效。绩效评价结果要作为

财政资金安排的重要依据。

二、支出审批范围

支出审批范围包括市本级部门预算资金、政府专项资金、非

部门预算资金及动用市本级财力安排的年度追加预算资金等。

三、支出审批程序

（一）预算编制

1．部门预算。部门预算实行“二上、二下”的编审程序。各

部门（单位）根据市本级部门预算编制管理办法的要求，编制年

度收支预算，并将项目支出预算和市立项目预算安排情况向分管

市长汇报后报送市财政局（“一上”）。市财政局按照“统筹兼顾、

确保重点、综合平衡”原则，形成部门预算“一下”建议方案，向

市政府常务副市长和市长汇报。市财政局将“一下”方案下达给相

关部门（单位）。部门（单位）根据“一下”方案编制“二上”预算，

市财政局对“二上”预算审核汇总，报市长审定。

2．政府专项资金预算。政府专项资金包括发展、民生、建

设三大类15项专项资金。发展类包括工业发展专项资金、服务业

发展专项资金、文化发展专项资金、农业发展专项资金、科技发

展专项资金、人才发展专项资金、外经贸发展专项资金、生态建

设专项资金；民生类包括教育体育专项资金、社会保障资金、医

— 4 —

疗卫生专项资金；建设类包括基本建设资金、城市建设和维护资

金、智慧城市建设资金、港口建设资金。

政府专项资金预算由各专项资金牵头管理部门依照编制要

求与部门预算同步编制，市人大将政府专项资金预决算列入审查

监督范围。牵头管理部门根据各政府专项资金管理办法提出年度

预算安排建议方案，征求市分管领导意见，经市财政局综合平衡

后，汇总编制年度政府专项资金预算初步方案，报市长审定。

3．非部门预算。非部门预算包括对差（定）额补助单位及

条管驻通单位的补助、重大活动及其他有关民生保障、政府为民

办实事、社保资金补助等专项预留经费、预备费等。

（1）非部门预算依照编制要求与部门预算同步编制，由相

关部门（单位）根据工作及事业发展需要提出年度资金需求初步

计划，经市财政局综合平衡后，报市长审定。

（2）对差（定）额补助单位及条管驻通单位的补助资金管

理按照“渐进式逐步净化”原则，逐步将一些差（定）额补助的市

属事业单位纳入部门预算管理；对主要由中央、省或垂直管理系

统供给经费的单位，市财政局核定地方补助基数，今后将视情逐

步减少或取消补助。

（3）预备费按照市本级一般公共预算支出额的百分之一至

百分之三设置，用于当年预算执行中的自然灾害等突发事件处理

增加的支出及其他难以预见的开支。

4．政府年度预算。市财政局将部门预算、政府专项资金预

算和非部门预算汇总形成年度一般公共预算和政府性基金预算，

连同国有资本经营预算、社会保险基金预算一并向市政府常务副

— 5 —

市长和市长汇报，提请市政府常务会议和市委常委会审议，提交

市人代会审议后批复下达。

（二）支出执行

1．部门预算支出。市财政局根据市人代会审议通过的部门

预算下达部门（单位）“二下”预算，各单位要严格按部门预算批

复执行。

2．政府专项资金支出

（1）发展类政府专项资金。牵头管理部门及协同部门负责

制定专项资金项目管理规定，发布申报指南，组织项目申报、评

审、立项、验收、公示，提出专项资金使用计划，在市政府批准

的年度预算内执行。主管部门或相关单位根据项目实施进度、项

目验收结果和资金需求，在主管部门网站上公示后，向市财政局

提出拨款申请，市财政局按内部规定程序审核，报市政府分管市

长和市长审批。

（2）民生类政府专项资金。对已明确安排项目和金额的，

由主管部门或相关单位根据项目实施进度、资金需求，向市财政

局提出拨款申请，市财政局按内部规定程序审核后拨付资金。对

年初未明确具体项目的预留资金及需验收和核查后再拨付资金

的，由主管部门或相关单位验收、审核，在主管部门网站上公示

后，向市财政局申请拨付资金，市财政局按内部规定程序审核后

拨付资金。

（3）建设类政府专项资金。基本建设土建项目、大修装潢

项目（100万元以上）由市发改委按规定程序立项报市政府，经

市政府常务会议研究审定。市财政局对项目概算进行审核报市政

— 6 —

府分管市长和市长审批，相关单位根据项目实施进度向市财政局

提出拨款申请，市财政局按内部规定程序审核后拨付资金。智慧

城市建设项目、部门（单位）信息化项目由市智慧办（市经信委）、

市信息中心联合审核形成年度建设方案报市政府，经市政府专题

会议研究审定后，由相关单位根据项目实施进度及合同约定向市

财政局提出拨款申请，市财政局按内部规定程序审核后拨付资

金。

（4）政府专项资金中安排的外经贸发展专项资金—招商引

资资金，由市财政局下达市商务局控制使用，市商务局根据招商

出国审批单据实列支相关招商活动费用，年底将出国招商项目支

出情况报市政府并与市财政局结算。

（5）市财政局年底将全年政府专项资金拨付情况向市政府

专题汇报。

（6）政府专项资金的使用原则上不得突破年初预算金额，

确需追加的，由主管部门商市财政局提出追加预算申请报市政

府，经市政府专题会议研究审定后下达。

3．非部门预算支出。（1）已明确具体项目和金额的，由市

财政局按内部规定程序审核拨付资金。（2）对当年增人增资及

年度考核奖励经费由市财政局按市委组织部、市人社局增人增资

审批单及考核办考核结果直接办理追加预算手续。（3）非部门

预算中预留的出国人员经费，由市财政局根据市外办提供的出国

组团审批单及相关审批资料，审核后下达指标到相关单位，年底

将出国经费使用情况向市政府专题汇报。（4）对预留专项未明

确具体单位和金额的，由使用单位向市政府提出申请，市财政局

— 7 —

按市政府交办单要求商相关部门（单位）研究提出处理意见，报

市长审批。

4．年度追加预算。（1）对年度预算执行中追加经费数额较

大（超过1000万元）的，须报经市政府专题会议审定。（2）新

增5000万元以上的项目，以及城市建设、基础设施建设项目实施

过程中超概算10%以上的调整事项，由主管部门或相关单位提出

申请，报经市政府常务会议审核同意后，报市委常委会审定。（3）

年度追加预算的受理期原则上为每年的10月底前，每年的11月份

市财政局将年度追加预算情况汇总形成年度调整预算，报经市政

府常务会议和市委常委会审议通过后，提交市人大常委会审议和

批复。

5．市本级预备费按照“总额控制、勤俭节约”原则使用。动

用市本级预备费，由市本级各部门（单位）根据需要向市政府提

出申请，市财政局按市政府交办单要求商相关部门（单位）研究

提出处理意见。动用预备费数额在1000万元以下的，由市长审批。

动用预备费数额在1000万元（含）以上的，由市政府办公室定期

将申请动用预备费办文单意见提交市政府专题会议研究审定，市

财政局根据市政府专题会议纪要拨付资金。市财政局按季将预备

费动用情况报市长。

四、监督检查管理

财政、审计等部门要加强对各类财政资金使用情况的监督检

查，发现违规现象，及时督促落实整改措施；情节严重的，对负

有直接责任的主管人员和其他直接责任人员依法追究行政责任；

构成犯罪的，依法追究刑事责任。财政部门要将监督检查和绩效

— 8 —

评价结果作为部门预算编制和政府专项资金使用分配的重要依

据，逐步建立以结果为导向的资金分配机制。各部门（单位）和

政府专项资金牵头管理部门要切实做好预决算信息公开工作，依

法主动、及时公开预决算情况及政府专项资金政策、项目申报指

南、资金分配结果、预算绩效等信息，自觉接受社会监督和人大、

审计、财政等监督。

五、其他

本通知从2017年4月1日起执行，原《市政府办公室转发市财

政局关于完善市本级财政支出审批规程的意见的通知》（通政办

发〔2010〕186号）同时废止。

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，

市检察院，市各人民团体，南通军分区，市武警支队、消防

支队、边防支队，南通边检站。

南通市人民政府办公室 2017年3月24日印发